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ANOTACE

Cílem práce je vytvoření realistických 3D modelů pomocí fotogrammetrie a následné

porovnání výsledků s dalšími metodami modelování a skenování. V teoretické části bakalářské

práce bude seznámení s tvorbou realistických 3D modelů s využitím fotogrammetrie. Úvodní

část bude zaměřena na obecný princip fotogrammetrie a její výhody a nevýhody oproti jiným

metodám. Další kapitoly jsou věnovány prostředí použitého fotogrammetrického programu

a dalších potřebných modelovacích aplikací a programů. V praktické části budou vytvořeny

modely libovolných objektů či postav. Jednotlivé modely budou vytvořeny jak pomocí

fotogrammetrických nástrojů, tak i alternativních metod, mezi které patří například laserové

skenování nebo ruční modelování. Jednotlivé modely vytvořené pomocí různých metod budou

porovnány z pohledu složitosti vytváření a kvality výsledku.

KLÍČOVÁ SLOVA

fotogrammetrie, počítačová grafika, 3D modelování, optimalizace, texturování

TITLE

Creating realistic 3D models with photogrammetry

ANNOTATION

The purpose of this work is to create realistic 3D models with photogrammetry and comparing

the results with other methods of modeling and scanning. The theoretical part of the bachelor

thesis will introduce the creation of realistic 3D models using photogrammetry.

The introduction will focus on the general principle of photogrammetry and its advantages and

disadvantages compared to other methods. The other chapters are dedicated to interfaces used

in the photogrammetry program and other necessary modeling applications and programs.

In the practical part, models of any objects or figures will be created. The individual model will

be created using both photogrammetric tools and alternative methods, such as laser scanning or

manual modeling. Individual models created using different methods will be compared in terms

of the complexity of the creation and quality of the result.
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ÚVOD

Díky rychle se vyvíjejícímu odvětví v oblasti virtuální reality, počítačové grafiky a hernímu

průmyslu je využití fotogrammetrie a dalších 3D skenovacích metod stále více populární.

Oproti konvenčnímu způsobu ručního 3D modelování jsou tyto metody ve většině případů

podstatně jednodušší, rychlejší a hlavně cenově přijatelnější. S příchodem levných mobilních

telefonů, které se kvalitou svých fotoaparátů stále více přibližují běžným fotoaparátům, je

pořizování digitálních fotografií pro využití ve fotogrammetrii rozšířené více než kdykoliv

v minulosti. Fotogrammetrie si tedy své místo najde nejen v profesní sféře, ale i v amatérské

oblasti. S tím souvisí i rozšířenost fotogrammetrie i v jiných oborech mimo IT jako například

archeologii, stavebním inženýrství, architektuře, medicíně a například i v obchodní sféře.

V amatérské oblasti, jako je například domácí 3D tisk, lze vytvářet modely bez nutnosti ovládat

modelovací nástroje.

Cílem této práce je základní popis principu fotogrammetrie a následný popis postupu

rekonstrukce 3D modelu z pořízených fotografií. Nejdříve je zde popsán podrobný postup

získávání kvalitních fotografií, které jsou pro vytvoření modelu klíčové. Dále pak stručný popis

jednotlivých nástrojů a jejich účelu ve fotogrammetrickém procesu. Nakonec je zde vytvořeno

několik různých modelů nejen pomocí fotogrammetrie, ale i pomocí dalších známých metod

modelování a skenování, jako je například laserové skenování. V neposlední řadě jsou tyto

metody porovnány z pohledu časové složitosti a kvality vytvořených modelů.

13

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Vícerozměrný prostor

Ve fyzice a matematice je dimenze prostoru či objektu chápána jako vlastnost určující její

rozměr či polohu v prostoru. Například 2D prostor je plocha, kde je zapotřebí dvou souřadnic

k popsání bodu v tomto prostoru. Se 4D prostorem se můžeme potkat například ve fyzice, kde

je zapotřebí popsat nejen polohu například hmotného bodu, ale také je třeba znát informaci

o čase. V počítačové grafice se nejvíce setkáme s prostory 2D a 3D. Ve většině případů jsou

třírozměrné informace převedeny na 2D obrazy pomocí kalkulací a renderování pro zobrazení

na monitoru. [1]

1.2 3D model

Obecně bychom mohli říct, že model je soubor informací popisující objekt, vytvořený abstrakcí

geometrických vlastností modelovaného tělesa. Těmito informacemi jsou geometrie modelu

a topologie modelu. [2]

Tělesem může být libovolný objekt reálného světa, který má geometrické a fyzikální vlastnosti

(složení materiálu, tvar či barva). Při modelování je třeba nahradit tato tělesa zjednodušeným

modelujícím modelem. Tělesa, která jsou oblá nebo mají složitý tvar, je nutné nahradit je

mnohostěny. Například válec je potřeba nahradit hranolem nebo válec jehlanem s velkým

počtem bočních hran. [2]

1.3 Fotografický záznam

1.3.1 Analogový záznam

Fotografický záznam získáme zachycením obrazu fotoaparátem. Analogová fotografie vzniká

působením světla odraženého od objektu zájmu na analogový film. Po expozici filmu světlem

vzniká obraz, která ovšem stále není viditelný lidským okem. Následuje proces vyvolávání,

vyprání a sušení filmu, kde na konci vzniká záznam zvaný negativ. Z negativu lze získat

projekcí filmu například na papír, který je nazýván jako pozitiv. [3]

1.3.2 Digitální záznam

U digitálních fotoaparátů vzniká obraz expozicí obrazových prvků na obrazovém snímači

fotoaparátu. Dopadající světlo a z něj absorbovaná energie mění elektrické vlastnosti snímače

jako jsou například: elektrický náboj, odpor či vodivost. Snímač převede radiometrické veličiny

světla na digitální informaci, kterou zapisuje v podobě čísel. Jednotlivé prvky snímače jsou
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uspořádány do řádků, které jsou dále uspořádány do matice. Tento proces nazýváme

digitalizace obrazu. Takto vzniklý obraz se skládá z jednotlivých pixelů. [4]

Pixel neboli obrazový bod je:

„Základní a nejmenší jednotka digitálního obrazu; má určitou číselnou hodnotu (která

vyjadřuje jeho barvu) a souřadnice (číslo řádku a sloupce v matici)…“. [4]

Výhodou digitálního záznamu je jeho okamžitá možnost využití, menší cena, vysoká citlivost

při krátké expozici atd. [4]

1.3.3 Expozice

Expozice neboli osvit vyjadřuje účinky světla v čase. Ve fotografování je užíván pojem

expoziční čas. Je to tedy čas, po který je fotocitlivá vrstva filmu nebo v případě digitálních

fotoaparátu senzor, vystaven vlivu světla. Expoziční čas je možno měnit pomocí závěrky

fotoaparátu. Pokud bude expoziční čas dlouhý, umožníme tím průniku většího množství světla

objektivem do fotoaparátu. [5]

1.3.4 ISO

Jednotka ISO udává citlivost filmu nebo snímače v případě digitálních fotoaparátů. Čím vyšší

citlivost, tím menší množství světla stačí k požadované expozici. Jedná se tedy o další způsob

úpravy expozice snímku. Nevýhodou vysoké citlivosti ISO je rostoucí šum ve výsledných

fotografiích. [1],

1.3.5 Clonové číslo

Předměty a objekty jsou zobrazeny pomocí svazků světelných paprsků odražených od těchto

objektů do fotoaparátu. Množství světla, které se dostane na snímač fotoaparátu je omezen

obrubou objektivu, velikostí senzoru a aperturní clonou. Ta umožňuje zmenšení rozměru

vstupní pupily neboli otvoru, kterým světlo vstupuje do objektivu a pokračuje dále k senzoru.

Funkčnost clony je zajištěna irisovou clonou skládající se z různého počtu lamel. Irisová clona

má podobný význam jako zornička v oku, ze kterého název také vychází. [5]

„Jestliže DVP bude průměr svazku paprsků vstupujících do objektivu (průměr objektivu) a f′

bude ohnisková vzdálenost, můžeme relativní otvor objektivu 1/k definovat jako:

𝐷𝑉𝑃
𝑓′

=
1

𝑘

kde k se nazývá clonové číslo.“ [5]
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1.4 Teorie optického zobrazení

Pokud bychom vycházeli z čistě fyzikálního hlediska, bylo by zobrazení objektu skrze čočku

či objektiv jeho přesným středovým průmětem neboli centrální projekcí. Při použití ideálního

objektivu by platila čočková rovnice (1.1)

1

𝑎
+
1

𝑏
=
1

𝑓
(1.1)

kde a je vzdálenost předmětu, b je obrazová vzdálenost a f ohnisková vzdálenost.

V reálném světě ovšem nelze abstrahovat od fyzikálních vlastností optických částí jako jsou


[…]


velkého množství polygonů. Druhý model zleva je vytvořen manuálním modelováním.

Výhodou tohoto modelu je menší počet polygonů, což může být velice výhodné pro použití

v reálném čase jako například herní asset. Posledním modelem je model vypracovaný pomocí

fotogrammetrie a následné simplifikace pro snížení počtu polygonů.
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Obrázek 26: Modely kladívek bez textury28

V případě texturované varianty jsou modely na pohled více rozdílné díky textuře z důvodu

rozdílnosti metod jejich získání velice odlišné. U laserového skenování se jednalo o snímání

pomocí bílého strukturovaného světla a dotvořena z vertexů z mračna bodů. Při manuálním

modelování bylo zapotřebí nanést texturu pomocí manuálního UV mapování a vytvoření

textury pomocí fotografií. Použitím fotogrammetrického zpracování vznikl texturovaný model

s nanesenou texturou zcela automaticky a s větším detailem oproti laserovému skenování.

Obrázek 27 zachycuje model pomocí laserového skenování, manuálně vytvořený model,

fotogrammetricky zpracovaný a zjednodušený model a fotogrammetricky zpracovaný bez

simplifikace.

Obrázek 27: Modely kladívek s texturou29

28 vlastní zdroj
29 vlastní zdroj
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Z pohledu kvality polygonové sítě je na tom laserové skenování nejlépe. Ovšem manuálním

modelováním byl získán model kladívka s velice nízkým počtem polygonů s velice kvalitní

texturou. U fotogrammetrického zpracování byl povrch modelu nepřesně vymodelován kvůli

své jednoduchosti. Fotogrammetrický software neměl dostatečný počet bodů pro vyhodnocení

rovinných ploch a tyto plochy nevyhodnotil zcela přesně jako tomu bylo u laserového

skenování.

Druhým předmětem pro modelování byla zvolena replika zbraně M1911. Na rozdíl od modelu

kladívka byl tento model geometricky členitější a složitější na zpracování. Jednalo se navíc

o předmět s mírně lesklým povrchem a jednolitou barvou, což byl problém hlavně

pro fotogrammetrické zpracování. U manuálního zpracování byl největším problémem tvar

a složitost jednotlivých prvků což vedlo k časové náročnosti zpracování modelu. Dalším

problémem byla přítomnost dutin a nepřístupných prostor na objektu jako je například hlaveň

nebo okolí spouště a kohoutku. Tyto prostory nebyly dostatečně zpracovány fotogrammetricky

ani laserovým skenováním.

Obrázek 28: Modely pistole bez textury30

Obrázek 29: Modely pistole s texturou31

Renderované obrázky (Obrázek 28 a Obrázek 29) zachycují výsledné modely vytvořené

pomocí tří metod. Vlevo se nachází model vytvořený laserovým skenováním, uprostřed pak

model vytvořený manuálním modelováním a vpravo model zpracovaný fotogrammetricky.

30 vlastní zdroj
31 vlastní zdroj
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ZÁVĚR

Cílem práce byl popis principu fotogrammetrie a porovnání této metody oproti jiným metodám

3D modelování a skenování. V úvodní části byly popsány základní pojmy pro pochopení

samotného principu fotogrammetrie a počítačové grafiky. Další kapitoly se zabývaly

historickým vývojem a principem fotogrammetrických výpočtů.

V praktické části byl popsán přesný postup pro zpracování všemi třemi metodami.

U manuálního modelování se jednalo zejména o způsob nanesení textur pro vytvoření

realistického vjemu vytvořených modelů. Byl zde také popsán postup v případě laserového

skenování, které bylo zahrnuto pro porovnání různých bezkontaktních metod zpracování

a vytváření 3D modelů. Nejrozšířenější kapitolou byl popis zpracování pomocí fotogrammetrie,

kde byl detailně popsán přesný postup zpracování od způsobu pořízení fotografií, správného

nastavení fotografického přístroje až po konečné zjednodušení a opravu modelu.

Výstupem byly zpracované modely kladívka a repliky pistole pomocí těchto tří metod. Každá

z těchto metod se lišila nejen v časové náročnosti vypracování ale i kvality výsledného modelu.

Ze zpracovaných modelů je patrné, že manuálním modelováním lze docílit přesných

a detailních výsledků na úkor největší časové náročnosti. Navíc bylo možné tímto způsobem

zpracovat i lesklý metalický povrch obou předmětů. Při skenování objektu pomocí laserového

skenování bylo naopak ušetřeno nejvíce produkčního času. U fotogrammetrického zpracování

byl také ušetřen produkční čas, a navíc obsahovaly modely velice kvalitní textury. Největším

nedostatkem jak laserového skenování, tak i fotogrammetrického zpracování byla nemožnost

zpracovat již zmiňované lesklé povrchy ale také dutiny jako tomu bylo v případě modelu

pistole.

Fotogrammetrie je skvělou alternativou ke konvenčním metodám modelování, kde je zapotřebí

produkčního času zkušeného grafika, což může být velice nákladné. Laserové skenování

dokáže ušetřit nejvíce času ovšem počáteční náklady na pořízení těchto zařízení mohou

převyšovat nad výhodami. Použitím fotogrammetrických programů a například levných a dnes

již velice dostupných mobilních telefonů lze získat přijatelné výsledky a možnosti využití jsou

tím markantně rozšířeny.
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PŘÍLOHA A – NOTEBOOKY JUPYTER

K práci jsou přiloženy dva soubory ipynb obsahující příkazy v prostředí Google Colab

pro renderování v programu Blender a pro fotogrammetrické zpracování programem

Meshroom.
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PŘÍLOHA B – ZPRACOVANÉ MODELY

K práci jsou přiloženy vypracované modely pomocí manuálního modelování, laserového

skenování a fotogrammetrie. Modely jsou uloženy v projektových souborech programu Blender

a jednotlivých výstupních souborech OBJ nebo STL.