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Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření realistických 3D modelů pomocí fotogrammetrie a

následné porovnání výsledků s dalšími metodami modelování (např. laserovým skenováním nebo

ručním modelováním) a skenování z hlediska složitosti a kvality výsledku.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám žádné připomínky. V rámci dodatečného porovnání by bylo zajímavé vyzkoušet

jednotlivé modely použít v budoucnu v nějaké hře nebo animaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v úvodních kapitolách základní terminologii, fotogrammetrii a další techniky pro tvorbu

modelů. Poté se již věnuje procesu vlastních modelů pomocí různých technik. Nakonec nechybí kritické

srovnání a doporučení k tvorbě modelů pro jednotlivé případy užití. Textová část práce má dobrou

stylistickou a logickou stavbu a splňuje všechny náležitosti závěrečné práce. Text práce je kvalitní a

práce s odbornou literaturou je na příkladné úrovni. Student splnil všechny původní cíle závěrečné

práce.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Práce nemá shody s jinými pracemi a nelze ji označit za plagiát.

Otázky k obhajobě:

Jakou metodu byste použil pro tvorbu předmětů a modelů do počítačových her?

Dokázal byste porovnat jednotlivé metody podle jejich ceny?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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